
 

CCOOMMUUNNEE  DDII   RRAAVVIISSCCAANNIINNAA 
Provincia di Caserta 

Piazza Umberto I, 1 - 81017 Raviscanina (CE) – Codice Fiscale 82000770618 
Tel. 0823914071 - fax 0823914218 – pec protocollo.raviscanina@pec.it – web www.comune.raviscanina.ce.it 

 
 
 

                               Copia 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero:   54  Data:     05-09-2025 
 

 
 OGGETTO:    

 
Concessione patrocinio per la promozione degli screening oncologici mediante una 
struttura mobile (Truck) dell'Asl Caserta presso Piazza Umberto I, per le giornate 
dell'08 e 09 settembre dalle ore 9:00 alle ore 15:30. 

 

L'anno  duemilaventicinque il giorno   cinque del mese di settembre alle ore 11:29, a seguito di regolare convocazione, si 

è riunita presso la sede municipale la Giunta comunale con l’intervento dei signori: 

    PRESENTE/ASSENTE 
1.  Vincenzo Castrillo Sindaco Presente 

2.  Bruno CORONA Vice Sindaco Assente 

3.  Adele Masiello Assessore Presente 

 
 

 

Partecipa alla seduta in presenza presso la sede municipale con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne 

cura la verbalizzazione il Segretario Comunale Dott.ssa Giuseppa Marchesiello. 

Il Sindaco Dr. Vincenzo Castrillo, presiede la seduta e, constatata la sussistenza del numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i presenti a deliberare sull’argomento in oggetto. 

  

mailto:%20protocollo.raviscanina@pec.it
http://www.comune.raviscanina.ce.it/


 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
Vista l’istanza presentata dall’A.S.L. Caserta Regione Campania – acquisita al n. 3058 del protocollo di questo 
Ente in data 13.08.2025 – con la quale si chiede la collaborazione dell’Ente per la realizzazione di una 
manifestazione di promozione degli screening oncologici mediante una struttura mobile (Truck) con vari 
ambulatori, dove sarà possibile effettuare presso Piazza Umberto, 1 varie prestazioni, nelle giornate dell’08 e 09 
settembre, dalle ore 9:00 alle ore 15:30 ; 
 
Considerato che la struttura mobile consentirà di erogare gratuitamente, senza prenotazione, presentando la 
sola tessera sanitaria, un numero notevole di screening ovvero: 

- mammografia (solo il secondo giorno) per le donne dai 50 ai 70 anni non compiuti; 
- pap test/hpv –test donne dai 25 anni ai 65 anni (non compiuti); 
- consegna e ritiro kit per il colon retto, uomini e donne dai 50 ai 70 anni (non compiuti); 
- coloro che eseguono le mammografie e/o il pap test – hpv test o consegnano il kit screening del colon 

retto in loco potranno effettuare: 
- - esame spirometrico; 
- screening del CA della prostata con prelievo ematico (entro le ore 13:00); 
- prelievo ematico per controllo tiroideo (entro le ore 13:00); 
- prelievo per lo screening delle patologie croniche (entro le ore 13:00); 

 
Considerato che 
 

- l’Amministrazione Comunale è da sempre in prima linea sui temi della prevenzione sanitaria, attraverso 
l’organizzazione di diverse e numerose iniziative rivolte alla cittadinanza e che questo evento, in 
particolare, acquisisce rilievo sociale in quanto offre alla cittadinanza l’opportunità di comprensione di 
varie problematiche della salute; 
 

- tali iniziative sono riconducibili nell'ambito delle attività di competenza dell'ente locale; 
 

- è intenzione di questa Amministrazione comunale aderire al progetto in argomento e far effettuare i 
nuovi screening gratuiti; 
 

Precisato che l’impegno del Comune si sostanzia nella messa a disposizione di spazi facilmente accessibili per 
il truck, nell’adeguato supporto della protezione civile o di volontari, nell’adeguata campagna informativa alla 
cittadinanza e nella distribuzione delle locandine consegnate dall’Asl Caserta; 
 
Ritenuta la richiesta meritevole di accoglimento per l'utilità sociale connessa all'iniziativa promossa; 
 
Richiamato l’art. 52, comma, 1, lett.a) del Regolamento per l'applicazione del canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 3 
del 30.04.2021, secondo cui “Sono esenti dal canone: a) le occupazioni effettuate dallo Stato, dalle regioni, 
province, città metropolitane, comuni e loro consorzi, da enti religiosi per l'esercizio di culti ammessi nello 
Stato, da enti pubblici di cui all'articolo 73, comma 1, lettera c), del testo unico delle imposte sui redditi, di cui 
al decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917, per finalità specifiche di assistenza, 
previdenza, sanità, educazione, cultura e ricerca scientifica; 
 
Stabilito di concedere l’esenzione dal pagamento del Canone unico patrimoniale relativo all’occupazione delle 
aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile del Comune; 
 
Acquisita sulla presente deliberazione la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi resa palesemente dai 
membri della Giunta comunale (i quali dichiarano di agire esclusivamente nell'interesse della collettività tutta); 
 



 

Visti: 
- la legge 241/1990 e ss.mm. e ii; 
- il D. Lgs. 267/2000 e ss., mm. e ii.; 
- lo  Statuto comunale; 
- il Regolamento di contabilità del Comune di Raviscanina, approvato con deliberazione di Consiglio 

comunale n. 36 del 17.11.2015; 
- il Regolamento sull’Ordinamento generale dei Servizi e degli Uffici del Comune di Raviscanina, 

approvato con delibera di Giunta comunale n. 10 del 24.01.2013 e ss.mm.ii; 
- il PIAO 205/2027, adottato con deliberazione di Giunta comunale n. 42 del 21.07.2025; 

 
Acquisiti i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili del servizio ai sensi dell’art. 49 
del D. Lgs. n. 267/2000; 

PROPONE  
 
       per le motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 
1. Di concedere il patrocinio dell’Ente alla manifestazione di promozione degli screening oncologici, 

autorizzando l'apposizione della dicitura "con il patrocinio del Comune di Raviscanina" e dello stemma 
municipale per la realizzazione di una manifestazione di promozione degli screening oncologici 
mediante una struttura mobile (Truck) con vari ambulatori, dove sarà possibile effettuare presso Piazza 
Umberto, 1 varie prestazioni, nelle giornate dell’08 e 09 settembre, dalle ore 9:00 alle ore 15:30; 
 

2. Di collaborare alla realizzazione dell’iniziativa ospitando, quale struttura mobile, un autocarro nell’area 
Piazza Umberto 1, Raviscanina e mediante la concessione dell’esenzione dal pagamento del canone 
unico patrimoniale ai sensi della normativa regolamentare vigente ; 
 

3. Di dare atto che la realizzazione dell’iniziativa fa capo ai richiedenti e che gli stessi sono responsabili 
di tutti gli aspetti organizzativi nonché dei rapporti coi terzi; 
 

4. Di trasmettere il presente provvedimento, per il seguito di competenza, al Responsabile dell’Area 
Amministrativa ai fini della realizzazione della manifestazione e per assicurare i servizi di assistenza 
richiesti; 
 

5. Di dichiarare l’immediata esecutività del presente atto deliberativo ai sensi e per gli effetti dell’articolo 
134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) al fine di permettere di provvedere quanto prima alla 
pubblicizzazione dell'evento apponendo il logo del Comune. 

 
 
 
 
__________________________________________________________________________________ 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la proposta di deliberazione innanzi riportata, ad oggetto: 
“Concessione patrocinio per la promozione degli screening oncologici mediante una struttura mobile (Truck) 
dell'Asl Caserta presso Piazza Umberto I, per le giornate dell'08 e 09 settembre dalle ore 9:00 alle ore 15:30.” 
 Dato atto che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri prescritti dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 

18/08/2000, n. 267, espressi come innanzi riportati; 
 
Ad unanimità di voti, favorevoli e legalmente resi a norma di legge: 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare la proposta di deliberazione prima riportata, facendone proprio il relativo contenuto. 



 

2. Di dichiarare, previa separata e favorevolmente unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4, del Decreto legislativo 
18/08/2000, n. 267. 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
f.to Dr. Vincenzo Castrillo f.to Dott.ssa Giuseppa Marchesiello 

 
 

 
 
 
 
______________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 
 
Visto l’articolo 49, comma 1, del D.lgs 267/2000; 
Vista la presente proposta di deliberazione n. 58 del 05-09-2025 ; 
Riscontratane la regolarità tecnica; 
 

Esprime il seguente parere: Favorevole 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

Raviscanina, 05-09-2025 f.to   Mario Solimena 

_____________________________________________________________________________ 
 
_______________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA 
 
Visto l’articolo 49, comma 1, del D.lgs 267/2000; 
Vista la presente proposta di deliberazione n. 58 del 05-09-2025 ; 
Riscontratane la regolarità contabile; 
 

Esprime il seguente parere: Favorevole 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA 

Raviscanina, 05-09-2025 f.to  Dr. Vincenzo Castrillo 
_______________________________________________________________________________ 
  



 

 

_____________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA  
che la presente deliberazione : 
      

[X]  è stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno...........05-09-2025..........con il numero…………275…………... per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi ( art. 124, c. 1, D. Lgs 267/2000) ; 
 
[X]  contestualmente all’affissione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125 D.Lgs. 267/2000); 

 
 
 
Data, lì.05-09-2025. Il Segretario Comunale 

 

 

f.to Dott.ssa Giuseppa Marchesiello 

 
_________________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
che la presente deliberazione : 
 

� E’ divenuta esecutiva il giorno ..............................., essendo decorsi dallo scadere dei 15 giorni della pubblicazione 10 giorni ( 
art. 134, c. 3, D. Lgs. n.  267/2000); 

[X] E’ divenuta esecutiva il giorno . ............05-09-2025..................., essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile con 
espressa e separata votazione (art. 134, c. 4, D. Lgs. n. 267/2000) 
[X] E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124, c. 1, D. Lgs. n. 267/2000, per quindici giorni 
consecutivi dal............05-09-2025............. al ............20-09-2025..................... 

 
Data, lì.05-09-2025. Il  Segretario Comunale 

 

 

f.to Dott.ssa Giuseppa Marchesiello 

___________________________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Data, lì.05-09-2025. IL Segretario Comunale 

 

 

Dott.ssa Giuseppa Marchesiello 

 
 
                


